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CAMPAGNE DE MESURE AUTOUR 
DE LA CHAUFFERIE DE LA 
MINAIS

Réunion du Comité des Usagers

30 avril 2025
Kristan Cuny-Guirriec, ingénieur d’études 
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AIR PAYS DE LA LOIRE

Association agréée par le Ministère en charge de l’environnement

Plus de 40 ans d’existence

Expertise – Indépendance – Transparence - Adaptabilité

39



3

AIR PAYS DE LA LOIRE

mesures en direct
des niveaux précis de pollution en 
temps réel

24h/24

7j/7

31 sites de mesure

82 analyseurs

modélisation
connaître la pollution 
en tout point du territoire

prévision
adapter son comportement et 
prendre des mesures
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CONTEXTE ET OBJECTIF

Evaluer l’impact de la chaufferie sur la qualité de l’air
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DISPOSITIF

Evaluer l’impact de la chaufferie sur la qualité de l’air

Quoi ?

• Particules PM10 et PM2.5

• Dioxyde d’azote NO2

• Carbone suie

Comment ?

• Mesures horaires, en continu

71 heures sous les vents (19 hors chauffe, 52 pendant chauffe)
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PLANNING

Sept. 24 Oct. 24 Nov. 24 Déc. 24 Jan. 25 Fév. 25 Mars 25 Avr. 25

suivi de projet

4/04
Restitution du rapport 
d’interprétation

à venir en cours terminé

Campagne
hors chauffe

Campagne
chauffe

4/10
Début des mesures

6/11
Lancement de la 
chaufferie bois

28/01
Fin des mesures

28/11
Réunion Comité des 

Usagers

30/04
Réunion Comité des 

Usagers



RÉSULTATS

Comparaison aux valeurs réglementaires
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COMPARAISON AUX MESURES DE RÉFÉRENCE

Réseau de mesures de références

La Minais

Bouteillerie

Fond urbain

Chauvinière

Fond périurbain
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MESURES MOYENNES PM10 ET PM2.5

Concentrations moyennes (3 mois)

Moyenne PM10 : 13 µg/m3 Moyenne PM2.5 : 9,8 µg/m3
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MESURES JOURNALIÈRES – PM10

Respect des valeurs réglementaires annuelles et journalières



11

MESURES JOURNALIÈRES – PM2.5

Episodes de pollution régionale à nationale
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MESURES MOYENNES ET JOURNALIÈRES – NO2

Moyenne NO2 : 8,7 µg/m3
Respect des valeurs réglementaires annuelles et journalières



RÉSULTATS

Evaluation de l’influence de la chaufferie
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IMPACT DE LA SAISON DE CHAUFFE SUR LES PARTICULES

10,5

5,7

11,9

8,5

10,7

5,7

12,2

8,4

0

2

4

6

8

10

12

14

PM10 (µg/m3) PM2.5 (µg/m3) PM10 (µg/m3) PM2.5 (µg/m3)

Scénario 1 : sous les vents, hors période de
chauffe

Scénario 2 : sous les vents, période de chauffe

La Minais La Chauvinière

Pas d’influence, en moyenne, de la chaufferie sur les PM10 et les PM2.5
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IMPACT DE LA SAISON DE CHAUFFE SUR LES PARTICULES

P-98 PM10
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PM10

La Minais

PM10

Bouteillerie

PM10

Chauvinière

IMPACT DE LA SAISON DE CHAUFFE SUR LES PARTICULES



17

PM2.5

La Minais

PM2.5

Bouteillerie

PM2.5

Chauvinière

IMPACT DE LA SAISON DE CHAUFFE SUR LES PARTICULES
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CAS PARTICULIER DE LA NUIT DU RÉVEILLON DE NOËL

0

10

20

30

40

50

60

24/12/24 6:00 24/12/24 12:00 24/12/24 18:00 25/12/24 0:00 25/12/24 6:00 25/12/24 12:00 25/12/24 18:00

P
M

1
0
 (

µ
g

/m
3

)

La Minais

Bouteillerie

La Chauvinière

La Minais : 35 µg/m3

Bouteillerie : 22 µg/m3

La Chauvinière : 25 µg/m3

Nuit du réveillon : vent faible voire nul

L’influence de la chaufferie n’est pas exclue

Influence également du chauffage au bois individuel

Concentrations horaires en PM10

la nuit du réveillon de Noël



RÉSULTATS

Impact du chauffage au bois individuel
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INFLUENCE DU CHAUFFAGE AU BOIS INDIVIDUEL

Journée-type (PM10)
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INFLUENCE DU CHAUFFAGE AU BOIS INDIVIDUEL

Journée-type (PM2.5)
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INFLUENCE DU CHAUFFAGE AU BOIS INDIVIDUEL
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CONCLUSIONS

[PM10] et [PM2,5] caractéristiques d’un milieu périurbain, avec influence du chauffage individuel

Influence de la chaufferie possible la nuit du réveillon de Noël (pas de vent)

Influence également du chauffage individuel au bois

Réglementation française (annuel et journalier) : ü

OMS : probabilité de dépassement annuel sur les PM2.5 (national) ; 

dépassements journaliers ponctuels (régional voire national) en lien avec périodes de froid 

• plutôt associé au chauffage résidentiel 
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